Pfeifer

Zsh 2a006579

Sonderdruck
Zeitschrift für bayerische Kirchengeschichte Jg. 32
Festgabe für Matthias Simon
1963

De poenitentia in extremo vitae articulo variant auctores.

Sunt enim plerique, qui impenitentem excessisse alii secus asseverant. Naucerus²⁾ Generat. 45, Cuspinianus in Ludovico³⁾ et Pantaleon⁵⁾, Mutius, Hist. German, libr. 25⁶⁾, Trithem. in utroque Chron. hoc anno⁷⁾, Henricus

qui Ludovici mortem describunt, sed nihil de illius poenitentia vel impenitentia commemorant. Villanus⁴⁾ tamen et Rebdorf impenitentem mortuum fuisse asserunt, quin

Rebdorf.⁸⁾ in annalibus istud addit, quod adjungo: Et sic notabiliter divina plaga interiit non sine causa, quia aliquot annis ante obitum suum officis et iudiciis suis praeposuit tyrannos et excoriatores pauperum minimam iustitiam facientes. In expeditionibus suis permisit terram et pauperes excoriari, in hospitiiis, ecclesiis, monasteriis saecularibus et religiosis praelatis ipse et filii sui gravissimi fuerunt. Clerum saecularem odio cordis habuit, immo pluries dixit: Quod si thesaurizaret thesaurum de luto, collegia saecularia non fundaret et sic non absolutus a sententiis excommunicationis ecclesiae, quas Joannes papa contra ipsum fulminavit, miserrime expiravit et in parrochia b. virginis in Monachio sepultus est.

Sunt autem ex adverso alii auctores, qui vel cum signis poenitentiae vel corde compunctum vel contritum discessisse testantur, iique sunt Cuspinianus³⁾, Pantaleo⁵⁾, auctor anonymus⁹⁾,

²⁾ Chronicon D. Joh. Naucleri, praepositi Tubingensis († 1510) (Köln 1614), 1088, bringt keine Angaben über Ludwigs Reue oder Bußfertigkeit beim Tode.

³⁾ Joh. Cuspiniani († 1529) . . . De Caesaribus atque imperatoribus Romanis opus insigne (1540), 574: Destitutus igitur omnibus viribus ac sensibus Ludovicus, cum resipisset, elevatis in coelum oculis cum maximo singultu Deum rogat, ut animae suae miseretur et peccatis ignoscat, pulcherrima ac devotissima oratione praemissa. Über Cuspinians Quellen u. Auffassung vgl. Hans Ankwicz-Kleehoven, Der Wiener Humanist Joh. Cuspinian (Graz 1959), 309 ff.

⁴⁾ Giovanni Villani, Cronache (benutzte Ausg. Trient 1857) Buch 12, Kap. 107: Lodovico di Baviera, che si chiamava imperadore, . . . fu subitamente morto senza penitenza, scomunicato da santa chiesa.

⁵⁾ Heinr. Pantaleon, physicus Basiliensis, Prosopographiae heroum . . . pars II (Basel 1565), 323 über Ludwig: elevatis in coelum oculis et genibus flexis ardentissima oratione Deum rogavit, ut peccatis suis ignoscat et per filium suum Jesum Christum vitam eternam largiatur. Er sagt von ihm, daß er per tot annos imperii dignitatem contra pontificum Romanorum tyrannidem fortiter tutatus est.

⁶⁾ Hugobald Mutius († 1371), De Germanorum prima origine (Basel 1539), 275 berichtet nur den Tod Ludwigs u. seine ehrenvolle Beisetzung in München.

⁷⁾ Joh. Trithemius († 1516), Chronicon ducum Bavariae bzw. Chron. Sponheimense = Opera historica I (Pktf. 1601), 113 bzw. II, 320 bietet ohne Urteil die Todesnachricht mit Angaben über die [angebliche] Vergiftung durch Margarethe Maultasch.

⁸⁾ Heinr. Taube v. Selbach (früher als Heinr. v. Rebdorf betrachtet) (MG SS nova series, ed Harry Breßlau, Bln. 1922) S. 68 f.

⁹⁾ Unter dem Auctor anonymus wird wohl der unbekannt Verf. der Vita Ludovici IV. zu verstehen sein (Boehmer, Fontes I 159 und MG SS Schulausg.:

Paulus Longius¹⁰⁾, Krantzius¹¹⁾, Standelius¹²⁾, Vitus Arembekius¹³⁾, Christianus¹⁴⁾, inter quos Cuspinianus sic scribit: Destitutus omnibus sensibus Ludovicus ac viribus cum ad se redisset, elevatis in coelum oculis et genibus flexis pulcherrima ac devotissima ardentissimaque oratione cum maximo singultu Deum rogat, ut animae suae misereatur et peccatis ignoscat et per filium suum Jesum Christum vitam eternam largiatur. Standelius autem sic scribit: Ludovicus imperator obiit Monachii, in ecclesia parochiali b. virginis sepultus, qui in fine dixit: „Deus propitius esto mihi peccatori, quia quamvis saepissime peccavi nunquam tamen te Deum miserationum fide vel voto negavi.“

Nicolaus Serrarius¹⁵⁾ in Moguntiacis libr. 5 fuisse in more per id temporis recensuit, ut propter maximam rerum difficultatem amicta stola crux in summi templi medio poneretur et coram ea quotidie a clero „Media vita“ et psalmus „Deus, laudem meam ne tacueris“ caneretur. Sublato autem Ludovico fuit et illa solemniter sublata cantantibus omnibus „Te Deum laudamus“ praesentibus Carolo IV.,

Bayer, Chroniken 137 f.), der ausführte: Anno Domini 1347 gloriosus imperator, pater pacis et amator cleri et populi fortissimus triumphator . . . bonus, catholicus in pace quievit . . . cuius anima in pace Christi requiescat. Qui in fine vite sue manibus et oculis in celum extensis se Deo et beate virgini Marie devote recommendans diem clausit extremum. Über den Verf. vgl. Lutolf: Forsch. z. dtsh. Gesch. 15 (1875), 566.

¹⁰⁾ Paulus Longius (monachus Bozaviensis, † 1536), Chron. Citzense, bei Pistorius, Rerum germanicarum scriptores I (1583), 1214: „Et licet excommunicatus obierit, signa tamen poenitentiae et contritionis ostendit.“

¹¹⁾ Albertus Krantzius († 1517), Metropolis sive Historia eccles. Saxoniae (Köln 1574), 632.

¹²⁾ Joh. Stindel (presbiter Pataviensis) Chronicon bei Andr. Fel. Oefele, Rerum Boicarum Scriptores I (Augsb. 1763), 520.

¹³⁾ Veit Arnpeck, ed. Leidinger (Mchn. 1916), 306 f. über Tod u. Bestattung Ludwigs d. B.

¹⁴⁾ Welchen Christian mag der Überarbeiter des Bzovius meinen?

¹⁵⁾ Nic. Serrarius († 1609), Moguntiacarum rerum ab initio usque ad reverendissimum et illustrissimum hodiernum archiepiscopum libri quinque (Mainz 1604), 856. Über Serrarius vgl. Karl Ant. Schaab, Gesch. der Stadt Mainz I S. XII u. Joh. Pet. Schunck, Beiträge zur Mainzer Gesch. III (1790), 171 ff.; die Nachweise werden einer gültigen Auskunft des Stadtarchivs Mainz — Herrn Dr. Busch — verdankt.

Moguntino, Treverensi et Coloniensi archiepiscopis, Herbipolensi, Spirensi, Argentinensi et Bambergensi episcopis aliisque plurimis principibus et viris nobilibus, ut habet Ms. L.

De ea Ludovici morte cum pontificem Clementem Carolus IV. certiozem fecisset, et ipse grates quam maximas Deo habuit, quod *aprum exterminatorem vineae mysticae exterminasset et*

pacem ecclesiae atque imperio reddidisset; quam ob rem et Caroli regis nuntium benigne audivit et sine difficultate triumphatori gratulatus est victoriam datis literis no. 909.

Insuper, ut Rebdorfius memorabat¹⁰⁾, absolutionem sententiarum in fautores et adhaerentes Ludovico extincto in Alemania laterum archiepiscopo Pragensi et episcopo Bambergensi insolidum commisit cum hac condicione, ut clerici et laici, qui absolutionem postularent, solemniter ex forma commissionis data a sede apostolica iurarent 1. se credere, quod non spectat ad imperatorem, papam deponere et alium creare, et oppositum esse haeticum, 2. nulli deinceps ut imperatori se velle obedire nisi prius foret per ecclesiam approbatus.

Die zweite Fassung der Darstellung des Bzovius über Ludwig IV. entspricht einer Abänderungsvereinbarung¹⁷⁾, die Kurfürst Maximilian I. von Bayern in langwierigen Verhandlungen dem Dominikaner abringen ließ. Vergeblich hatte Maximilian schon unterm 25. Januar 1617 Bzovius nicht nur Nachrichten aus dem kurfürstlichen Archiv für seine Arbeit angeboten, sondern ihn auch um Mitteilung der Ausführungen über seine Vorfahren vor deren Veröffentlichung ersucht, „ut super iis reverentiae vestrae mature per nostros harum rerum peritos, si quid opus erit aut a nostris discrepavit, monere possimus“¹⁸⁾. Als aber der Band 14 der *Annales Ecclesiastici* mit seiner gehässigen Darstellung Ludwigs des Bayern auf der Frankfurter Herbstmesse 1617 erschienen war, wurde bereits im November der kurfürstliche Archivar Christoph Geweld mit der Bearbeitung einer Widerlegungsschrift betraut¹⁹⁾. Das